МIНIСТЭРСТВА						МИНИСТЕРСТВО
      АХОВЫ ЗДАРОЎЯ					        ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РЭСПУБЛIКI БЕЛАРУСЬ				   РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
_______________________________________________________________________________
ПАСТАНОВА					      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«12» апреля 2016 г. № 56

Об утверждении  Гигиенического норматива «Коэффициент комбинированного действия формальдегида и стирола в воздухе рабочей зоны»

На основании статьи 13 Закона Республики Беларусь                         от 7 января 2012 года «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», абзаца второго подпункта 8.32 пункта 8 Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь                     от 28 октября 2011 г. № 1446 «О некоторых вопросах Министерства здравоохранения и мерах по реализации Указа Президента Республики Беларусь от 11 августа 2011 г. № 360», Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Гигиенический норматив «Коэффициент комбинированного действия формальдегида и стирола в воздухе рабочей зоны».
2. Настоящее постановление вступает в силу через пятнадцать рабочих дней после его подписания.

Министр	В.И.Жарко

0

2

УТВЕРЖДЕНО
Постановление
Министерства здравоохранения Республики Беларусь
12.04.2016 № 56

Гигиенический норматив «Коэффициент комбинированного действия формальдегида и стирола в воздухе рабочей зоны»

1. Настоящий Гигиенический норматив устанавливает максимальное допустимое содержание формальдегида и стирола при их одновременном присутствии в воздухе рабочей зоны.
2. Настоящий Гигиенический норматив обязателен для соблюдения государственными органами, иными организациями, физическими лицами, в том числе индивидуальными предпринимателями.
3. С учетом коэффициента комбинированного действия формальдегида и стирола в воздухе рабочей зоны, равного 1,25:
3.1. при одновременном содержании в воздухе рабочей зоны формальдегида и стирола сумма отношений фактических концентраций каждого из них к их предельно допустимым концентрациям не должна превышать единицы и рассчитывается по формуле

,
[bookmark: _GoBack]где К1 и К2 – фактические концентрации в воздухе рабочей зоны формальдегида и стирола соответственно;
ПДКврз 1 и ПДКврз 2 – предельно допустимые концентрации в воздухе рабочей зоны формальдегида и стирола соответственно;
3.2. при одновременном содержании в воздухе рабочей зоны формальдегида, стирола и иных вредных химических веществ однонаправленного действия сумма отношений фактических концентраций каждого из них к их предельно допустимым концентрациям не должна превышать единицы и рассчитывается по формуле

,
где К1, К2, Кn – фактические концентрации в воздухе рабочей зоны формальдегида, стирола, иных химических веществ однонаправленного действия;
ПДКврз 1, ПДКврз 2, ПДКврз n – предельно допустимые концентрации в воздухе рабочей зоны формальдегида, стирола, иных химических веществ однонаправленного действия.
4. Государственный санитарный надзор за соблюдением настоящего Гигиенического норматива осуществляется в соответствии с законодательством Республики Беларусь.
5. За нарушение настоящего Гигиенического норматива виновные лица несут ответственность в соответствии с законодательными актами Республики Беларусь.
image1.wmf
1

25

,

1

2

2

1

1

£

´

÷

÷

ø

ö

ç

ç

è

æ

+

врз

врз

ПДК

К

ПДК

К

oleObject1.bin

image2.wmf
1

....

25

,

1

2

2

1

1

£

+

´

÷

÷

ø

ö

ç

ç

è

æ

+

n

врз

n

врз

врз

ПДК

К

ПДК

К

ПДК

К

oleObject2.bin